16) anni 1407 ; Já Hereś hofryehtér vyznávám, ze jsem man sky m nálezem zvedl Sarn zidovku
na tu stranu v Holciíove, jaká nekdy byla pane Jesko va; a zvuodce byli Bartośek a Jan z Hulina (ibid. II. 44).

17) anni 1417 ; pakli by tobo neueinil, źe kneze Milost rná najprv dobyvati kletvú a duchovnim
právem a jestlize by na to netbal, má kneze Milost naií sáhnúti svétskií rukú jako pan tobo biskupství
a toto jemu mají manové verné pomoci (ibid. II. 71).

,8) anni 1391 : voluntes omnino, quod nullus se contra exeeucionem justicie et libertatem ecclesie 
Olomucensis opponeret .... vasalli sentcnciamus, quod Vísek est in gracia domini rebus et corpore (ibid. I. 76).

Später wurde das Exekutivverfahren bei dem Afterrechte (posudek) eingeleitet, 
welches Montag nach dem zweiten Sonntage, der auf den S. Wenzelstag folgte, gehegt 
wurde. Wenn der Sachfällige dabei nicht erschien und der ersten und zweiten Mahnung, 
er möge dem Urtheile Genüge leisten, nicht folgte, beschloss das nächstfolgende Gericht, 
der Bischof solle über den Verächter des Rechtes den Bann aussprechen, und wenn der 
Bann nichts fruchtete, so solle die Exekution von den Mannen mit Waffengewalt durch
geführt werden17).

Wer aber mit bewaffneter Hand der Exekution sich widersetzte, wurde als Friedens
brecher betrachtet und als solcher öffentlich ausgerufen, infolge dessen er Habe und Leben 
verwirkte. Es stand dann dem Lehensherrn frei, ihn zum Tode oder zum Verluste seiner 
Habe oder zu beidem zu verurtheilen, oder Gnade an ihm zu üben18). —

Diese gedrängte Darstellung dürfte genügen, das Verständnis jener Urkunden, welche 
die Lehensverhältnisse des Olmützer Bisthums betreffen, zu ermöglichen und zu fördern. — 

Schliesslich erachte ich es für meine Pflicht, dem Herrn Archivsadjunkten Vincenz 
Nebovidsky meinen wärmsten Dank auszusprechen für die Unterstützung, die er mir bei 
der Herausgabe des vorliegenden Bandes des Diplomatars geleistet hat.

Brünn im October 1897.

I . Brandl.
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K. Sigmund verpfändet die vom Bischof Johann pfandweise übernommenen Burgen und, 
Städte weiter an seinen Castellan von Arva, Jurko Messenpek. Dt. Brünn, 1. Jänner 1400.

Aos Sigismundos dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchio 

Brand emburgensis etc. Notumfacimus tenore presen cium significantes, quibus exp edit, universis. 
Quod, quemadmodum reverendos in Christo pater dominos Johannes episcopus ecclesie 
Olomucensis fidelis nobis et dilectos castrom so urn seo ecclesie sue predicte Hawkwald 
vocal um simal cum villis videlicet Glezendorf, Pokmansdorf, Teychaw, Staricz, Petrovicz et 
Klokoczendorf vocatis aliisque pertinenciis sois universis necnon civitates Ostrawa, Freyberg 
et Brawnsperg eciam cum pertinenciis earundem erga manos prefati domini episcopi aot 
hominum suorum habitom et existentes, item castrum Schawenstein cum sois pertinenciis 
ac civitates Hoczenplocz, Keczerz et Lybaw vocatas, eciam cum pertinenciis ips arum, quod 
quidem castrum et que civitates erga manus hostiles marchionis Procopii vel hominum 
suorum occupative tenentur. maiestati nostre pro quingentis sexagenis grossemm Pragensium 
pignoris tituto obligavit, ita nos idem castrum Hawkwald ac civitates, que per dictum 
dominum episcopum nunc nobis resignantur, necnon castrum Schawenstein cum dictis 
civitatibus hostiliter occupatis, dum idem et eedem per nos reoptineri poterint et manibus 
nostris applicabuntur, fideli nostro dilecto nobili ac strennuo viro Gwiskoni*)  Messenpek 
castellano nostro de Arwa similiter pro quingentis sexagenis grossorum Pragensium plene 
et integraliter per ipsum culm ini nostro assignatis duximus impignorandum, ymmo pignoris 
titulo obligamos, per ipsum tamdiu tenendum et possidendum hire pignorisque habendum, 
quousque eadem castra et dicte civitates cum sois pertinenciis per nos aot heredes nostros 
vel nobis sine heredibus decedentibus, quod absit, per prefatum dominum episcopum seo 
successores ipsius legittimos scilicet episcopes ecclesie Olomucensis predicte liberata fuerint 
realiter et redempte; hoc eciam expressato, quod eadem castra et dicte civitates nobis et 
nostris, quibus committeremus, patefacta existan! et aperte. Presenciara nostrarum testimonio 
litterarum, datum Brunne in feste circumcisionis domini anno eiusdem millesimo qua- 
dringentesimo.

*) Ursprünglich geschrieben Gwrkoni, nachträglich corrigirt in Gwiskoni; dürfte identisch sein mit 
dem in den Puhonenbüchem derselben Zeit vorkommenden Jink M.

(Orig. Perg. häng. Sig. abgetrennt im Brünner Stadtarchiv.)
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2.
K. Sigmund verständigt den Lacek von Kravaf, dass er die Burg Hochwald von seinem 
Castellan von Arva, Jurko, Bautsch von Vlk und Milotitz von Bohus besetzen liess und 
ersucht den Lacek, ihnen mit Bath und That beizustehen. Dt. Brünn, 4. Jänner 1400.

Sigismundos dei gracia rex Hungarie etc. ac marchio Brandemburgensis etc. Nobilis 

vir, nobis grate et sincere dilecte. Ex serie litterarum vestrarum per vos reverendo in 
Christo patri domino Johanni episcopo Olomucensi destinatarum percepimus, quomodo vos 
homines ad sustentacionem et conservacionem castrorum, fortaliciorum et municionum ipsius 
episcopatus ab eodera domino episcopo postulatis. Ex quibus clare elicimus vestram grati- 
tudinem circa defensionem et proteccionem ecclesie et episcopi Olomucensis predictorum 
fore intentara et diligentem. Et quia idem dominus Johannes episcopus totura onus defen- 
sionis, proteccionis et conservacionis ipsius ecclesie et episcopatus Olomucensis suarum 
pertinenciarum nostris humeris imposuit, prout de hoc ves tro scire estate proximo pretérita 
tract a tus inceperant et sermones. Nosque onus huiusmodi et divine pietatis et ecclesie dei, 
quam mullís affectam penuriis conspeximus attririque et lacessiri cernimos incessanter. intuitu, 
in nos suscipientes fideles nostros Gyurgikonem castellanum castri nostri Arva vocati ad 
castrum Ilawkwald et Wlk ad Budyssow ac Bohussium ad Myholetycz gentibus sufficienter 
fulcitos, necnon Jacobum Sczene dictum, gencium nostrarum capitaneum, cum eisdem 
gentibus ad ipsius ecclesie Olomucensis suarumque pertinenciarum defensionem, conserva
cionem et acquisicionem destinamos, eis firmius committentes, ut in omnibus circa tutam el 
securam defensionem et conservacionem bonorum et pertinenciarum ipsius ecclesie, ac nostri 
honoris augmentara opportunis vestris consiliis inherere et monitis parere, seque vestris 
voluntati et intencioni debeant licite conformare. Vestram itaque sinceritatem nobis gratara 
attente requirimus et ortamur, quatenus et vos eisdem ho minibus nostris aut ipsorum alteri. 
dura, quando et quocienscunque vos requiri contigerit, per eosdem, prout de vobis nulla 
alteritatis materia intermedia indubitata fide presumpmimus (sic), vestris consiliis, auxiliis et 
favoribus opportunis assistere velitis et adesse, nos eciam de intencione vestra circa premissa 
seriosius informare. Nos enim die craslina abhinc iter nostrum arripien do versus Pragam 
continuatis gressibus accelerare non desistemus. Datum Brunne, die dominico proximo ante 
festum Epiphaniarum domini, anno eins dem MCCCCmo.